Em virtude da negativa ao seu pedido de pagamento do seguro 

pela Requerida através da esfera administrativa, vem o Requerente perante 

Vossa Excelência, requerer a condenação da mesma no pagamento de 

indenização estabelecida no art. 3º, alínea II da Lei 6.194/74, no valor de 

R$1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), referente a perda funcional de 

20% da cavidade oral e valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e 

dois reais e cinquenta centavos), referente a perda funcional do membro 

inferior direito em 25%, seguindo os parâmetros determinados na tabela 

anexada pela Lei nº 11.945, de 2009, que estabelece valores para cada membro 

lesionado. 

“Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no 
art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada: 
(...) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente;  
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e 
suplementares devidamente comprovadas.”  

(grifos nossos) 

ANEXO 
(Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009). 

(Produção de efeitos). 

(art. 3o da Lei no 6.194, de 19 de dezembro de 1974)

[...]

b) Que seja a presente demanda julgada antecipadamente, nos 

moldes previsto pelo Art. 355, inciso I do Código de Processo Civil.  

c) Que seja a Requerida condenada a pagar ao Requerente a 

indenização devida, em virtude do acidente de trânsito narrado acima, no valor 

de R$1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), referente a perda funcional de 

20% da cavidade oral e no valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e 

dois reais e cinquenta centavos), referente a perda funcional do membro 

inferior direito, respeitando os valores fixados no art. 3º, alínea II, na Lei 6.194/74 

e na improvável hipótese de Vossa Excelência entender que a limitação da 

Requerente não é aquela apontada, que seja a Requerida condenada a pagar ao